Zur Bezeichnung des feindlichen oder auch freundlichen Zusammentreffens findet sich *cum* sehr oft; eine Aufzählung aller Stellen erscheint zwecklos.

Bei militärischen und anderen Begleitungen setzt Justin sowohl bei bestimmten als auch bei unbestimmten Angaben die Präposition *cum*. So lesen wir 11, 8, 1 *cum ingenti exercitu adventare*; 13, 5, 7 *cum valida manu*; 25, 3, 7 *cum conducta mercennaria manu*; wozu noch zu zählen sind 13, 5, 14 *obviam ivere cum instructis copiis*. — Bei bestimmten Angaben 2, 11, 2 *cum IV militibus militum*; 11, 12, 5 *cum quadringentis milibus peditum*; 42, 5, 3 *cum sedecim validissimis legionibus* (= *ipse et sedecim val. legiones*). Auch füge ich noch hinzu 11, 13, 3 *cum omnibus copiis*; 3, 1, 2 *cum septem robustissimis filiis*; 7, 1, 7 *cum magna multitudine*; 11, 1, 9 *cum CCC milibus peditum et centum milibus equitum*; 11, 15, 4 *cum sex milibus equitum*; 13, 6, 16 *cum ingenti exercitu*; 20, 5, 2 *cum paucis . . . cum tot milibus Locrensium paucitati restiterunt*; und so noch 11, 9, 2; 12, 2, 17; 12, 3, 5; 13, 5, 14; 16, 3, 11; 8, 2, 1; 22, 6, 5 *obvius ei fuit cum XXX milibus paganorum*; 23, 1, 15; 24, 3, 9; 24, 6, 2; 24, 8, 12; 25, 3, 7; 25, 3, 8; 25, 4, 8; 27, 1, 6; 44, 4, 4; 42, 2, 12; 42, 5, 3 nebst elf Stellen, in denen der Ausdruck mit *cum* in den Accusativ und *et* aufgelöst werden kann, so beispielsweise 42, 4, 4 *Crassumque imperatorem cum filio et omni exercitu Romano delevit* (d. i. *Crassum et filium et omnem exercitum Romanum delevit*) während die vorhin angeführten Beispiele in einen Nominativ und *et* sich auflösen lassen.

Wir sehen, dass Justin in den weitaus meisten Stellen sowohl bei bestimmten als auch unbestimmten Angaben *cum* setzt. Vgl. Benesch a. a. O., S. 127.

Für den Dativ und *et* findet sich der *cum*-Ausdruck nur zweimal: 2, 11, 6 *sibi cum Spartanis fortunam experiendam esse* (d. i. *sibi et Spartanis*) und 24, 3, 9 *mori cum filiis ei non lieuit* (d. i. *ei et filiis*).

Einmal steht *cum* für den Genetiv und *et* 12, 1, 5 *plus doloris amissi cum Zopyrione exercitus cepit* (= *plus doloris amissi exercitus et Zopyrionis*).

Modal verwendet Justin die Präposition *cum* bei attributlosen Substantiven: *cum contemptu* 1, 9, 6; 2, 4, 6; 3, 7, 2; 11, 14, 1; 24, 8, 2, dagegen ohne *cum*: *contemptu* 2, 11, 2; 21, 5, 10; 29, 1, 10. — (*Florus, contemptu urbis incensae*); *cum periculo* findet sich 5, 9, 6; *periculo* allein 6, 7, 6; *cum amore* 7, 2, 5; *cum stupore* 12, 7, 8; *cum admiratione* 30, 4, 2; *cum clamore* 33, 2, 4 (dagegen wegen des Attributes 33, 2, 2 *horrido clamore*); *cum gloria* 2, 13, 4; *cum vi* 27, 1, 7 (dagegen *vi* 43, 2, 2); *cum dolore et indignatione* 2, 11, 9; *cum procacitate* 15, 4, 16; *cum execratione* 38, 10, 5 (dagegen *execratione* allein 39, 3, 11; hier conjiciert Gronov mit Unrecht *cum*). Der energische Gebrauch der Präposition *cum* tritt uns entgegen in 2, 5, 3 *cum victoria* (= *postquam vicerunt*); 12, 2, 9 *cum belli conminatione* (= *bellum minantes*); 12, 8, 17 *cum gratulatione in eadem castra reverterunt*; 17, 1, 3 *cum clade vexatarum regionum portendebat*. Vgl. Fittbogen, S. 280.